

Số: /BC-STC

Bắc Ninh, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc

Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện chỉ thị 10/CT- TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc năm 2023, như sau:

1. Công tác triển khai, quán triệt thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về Phòng chống tham nhũng.

- Thực hiện Kế hoạch 567/KH-UBND ngày 28/12/2022 của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 03 /KH-STC ngày 03/02/2023 của Sở Tài chính về việc ban hành kế hoạch thực hiện Công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Sở Tài chính ban hành kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Chỉ đạo các phòng, đơn vị triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính Phủ ((Ban hành kèm theo Quyết định số 23/QĐ-STC ngày 16/02/2023 của Sở Tài chính).

- Thực hiện Kế hoạch số 575/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh về công tác CCHC năm 2023, Sở Tài chính ban hành Kế hoạch số 1644/KH-STC ngày 30/12/2022 về CCHC năm 2023 với mục đích, yêu cầu triển khai toàn diện, đồng bộ, có hiệu quả Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021- 2030; các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác CCHC. Trong đó, chú trọng nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến, đẩy mạnh công tác cải cách tài chính công, tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong quản lý sử dụng ngân sách Nhà nước và tài sản công, góp phần cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số CCHC (PAR INDEX) của tỉnh năm 2023.

2. Kết quả thực hiện cụ thể

- Sở Tài chính xây dựng và ban hành Kế hoạch số 14/KH-STC ngày 28/2/2023 về kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC năm 2023, nhằm kiểm soát chặt chẽ TTHC đã ban hành, rà soát các TTHC không còn phù hợp, đồng thời hoàn thiện các TTHC mới theo hướng công khai, đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện. Đồng thời, chỉ đạo các phòng, đơn vị thường xuyên rà soát, đánh giá và thực hiện các quy định về đơn giản hóa TTHC; đề xuất phân cấp TTHC; đề xuất xây dựng TTHC/nhóm TTHC liên thông cùng cấp,...

- Năm 2023, Sở Tài chính hoàn thành 100% các nhiệm vụ đề ra theo Kế hoạch CCHC; thực hiện rà soát, trình công bố mới TTHC; bãi bỏ TTHC lĩnh vực công sản; chú trọng nâng cao hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn tỉnh và một phần; đồng bộ TTHC giữa Công dịch vụ công tỉnh và Công dịch vụ công quốc gia; thực hiện giải quyết TTHC theo cơ chế "5 tại chỗ"; thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; công tác cải cách tài chính công được triển khai, thực hiện có hiệu quả, như: Đẩy mạnh việc phân cấp nguồn thu và nhiệm vụ chi giữa các cấp chính quyền địa phương; hoàn thiện các chế độ, định mức phân bổ, định mức chi tiêu; tăng cường công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng ngân sách, ứng dụng công nghệ thông tin vào lĩnh vực quản lý tài chính, ngân sách ở các cấp. Sở triển khai, rà soát cắt giảm thời gian thực hiện TTHC; thực hiện chuẩn hóa các TTHC trên Công dịch vụ công Quốc gia; rà soát, thu thập dữ liệu hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC thực hiện số hóa theo Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ;

- Việc rà soát nhận diện nguy cơ tham nhũng theo vị trí việc làm, kết quả rà soát; giải pháp phòng tham nhũng ngừa sau khi rà soát

+ Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng và sai phạm về kinh tế qua công tác tự kiểm tra của cơ quan quản lý nhà nước, cơ quan, tổ chức, đơn vị: Không phát sinh.

+ Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng và sai phạm về kinh tế qua hoạt động giám sát của hệ thống cơ quan dân cử và xã hội: Không phát sinh.

- Việc lập, công khai đường dây nóng, số điện thoại đường dây nóng, địa chỉ, hộp thư điện tử tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người dân doanh nghiệp về hành vi gây phiền hà, nhũng nhiễu:

+ Điện thoại, đường dây nóng: 02223.822396

+ Hộp thư điện tử: stc@bacninh.gov.vn

- Việc tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại tố cáo của người dân; công khai thời gian, địa điểm tiếp dân:

+ Số buổi tiếp dân trong kỳ báo cáo: 12

+ Số buổi tiếp dân được đăng lịch trên công thông tin điện tử: 12

+ Tổng số đơn thuộc thẩm quyền phải giải quyết: không

- Số đơn đã giải quyết: 4 đơn (Trong đó 3 đơn kiến nghị, phản ánh; 01 đơn khiếu nại không thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính lưu hồ sơ theo quy định).

- Việc thực hiện quy tắc ứng xử, những việc không được làm của người có chức vụ, quyền hạn.

Sở Tài chính thực hiện nghiêm các quy định về quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính, luôn đề cao vai trò giám sát của nhân dân đối với hoạt động của cán bộ, công chức, viên chức và tạo thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân đến làm việc tại đơn vị.

- Việc xử lý vi phạm và trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị thiếu trách nhiệm, để cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý trực tiếp có hành vi những nhiều gây phiền hà đến người dân và doanh nghiệp:

Từ thời điểm 01/01/2023 đến 30/11/2023, Sở Tài chính không có trường hợp cán bộ, công chức, viên chức có hành vi những nhiều gây phiền hà đến người dân và doanh nghiệp.

- Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc trong triển khai thực hiện Chỉ thị 10/CT - TTg:

+ Số cuộc kiểm tra, giám sát, đôn đốc: không

+ Số đơn vị được kiểm tra, giám sát, đôn đốc : không

3. Đánh giá, hạn chế khó khăn, vướng mắc: không

4. Kiến nghị, đề xuất: Không

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chỉ thị 10/CT- TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng những nhiều, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc năm 2023 của Sở Tài chính./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- GD Sở (b/c);
- Trang TTĐT của Sở (Mục PCTN);
- Lưu: VT, TTr.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Đình Huấn

